fitio della pace, et che da Sua Maestà non mancherà mai di contentarsi di ragione, et che la intelligentia haueua con l'Imperatore era bonissima, tanto più che per opera della Regina d' Vngheria, quale è stata la prima d'aprir questa porta pensaua di pigliar la figlia di Sua Maestà Cerarea per Monsignore d'Orleans . . . . .

Di Parigi alli 24 di Decembre 1538.

Di Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima.

Humillimo et Deditissimo Seruitor

Il Vescouo d'Iurea.

LVIIL.

1538. deczember 29.

*Utasítás a brindisii bibornoknak, mint pápai legátusnak,  
Bécsben.*

La lettera che Vostra Signoria Reuerendissima ha scrittami in raccomandatione del Reuerendo Arciuescouo d'istri-gonia con larga connumeratione della bontà et meriti suoi mi è stata gratissima, cosi per hauer conosciuto con testimonio di Vostra Signoria Reuerendissima le qualità rare di quel Signore come per poterle tanto piu sicuramente giouare et interpormi con Nostro Signore ad illustrare le uirtù sue le quali hauendo connumerate a Sua Santità con la lettera di Vostra Signoria Reuerendissima in mano ho conosciuto chella ne ha preso grandissimo contento et satisfattione et che ama Sua Signoria Reuerendissima grandemente. E ben uero che quanto alla presente occasione di far Cardinali il messo di Sua Signoria è stato pigro per strada et è arriuato qua dipoi che la promotione era non solo determinata ma fatta et però Vostra Signoria Reuerendissima potrà mostrare a Monsignor Arciuescouo l'affettione che Sua Santità le porta et il desiderio ch'io ho di farli piacere escusando nel resto con la tardita del auviso l'hauer possuto cosultare del ampliare la dignità sua di presente in buona gratia della quale et di Vostra Signoria Reuerendissima mi raccomando sempre.

LVIII.

1538. december 28.

. *A legatus és nuncius közös jelentéséből.*

Copia d'un Capitolo de la lettera comune deli XXVIII di dicembre.

Nel caualcar che faceuamo dal Palazzo Regale alla Chiesa Principale Sua Maestà me dimando se Statilio occupator del Vescouato di Transyluania era stato meco, li risposi che no, ne manco con Nuntio (cosa degna da notare) et alhora Sua Maestà accostandomese all'orecchia, mi richiese molto caldamente, che per nome suo io supplicassi a Nostro Signor che non confirmasse detto Statilio nel Vescouato, ne alcuno altro Prelato, o Vescouo di Ongaria nelle loro chiese, ne innouasse cosa alcuna di più di quello, che fin hora è stato fatto fin che si publichi la pace tra Sua Maestà et il Re Giouanni, soggiungendo che non essendo confirmata, sara un continuo stimolo alli detti prelati di sollecitar et procurar appresso esso Re Giouanni la publicatione di pace. Et supplica Sua Santità quanto più può che tenghi questa sua petitione secreta che non pari uenghi da Sua Maestà et in effetto è cosa d'importantia et di non piccola consequentia, che si sappi che Sua Maestà ha procurato tal cosa.

LIX.

1538. december 30.

*Mignanelli Fabio Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor et Benefattor.

Mando qui incluso un Capitolo della lettere Comune delli XXVIII et XXVIII per il quale si uede, che quanto alle cose d'Ongaria, il publicar della pace resta per il Re Giouanni, et perchè io più giorni sono credeuo il contrario, et che tutto dependesse dalla Maestà Cesarea, Però ho uoluto poi usar diligentia in ricerear la causa, et trouo da luoco degno di fede, che nelli Capitoli della pace tra questi due Principi la Maestà Cesarea et questo Serenissimo fratello sono obligati a dar un subsidio vniuersal del Imperio a defensione del Regno d'Ongheria, il quale non si può hauere per le discordie et confusioni di Germania tra Catholici et Lutherani, et in omnem euentum era necessario per il subsidio fare una Dieta generale, la quale post decretum loci uole vn mese

ad intimarla, et tre ad conueniendum in loco decreto per Caesarem Maiestatem, et così ua molto in longo quanto alle necessità delle cose d'Ongheria, et credo che se in tal Dieta non fusse personalmente la Maestà Cesarea, che li Catholici hauerebbono gran disuantaggio, m'è parso darne aduiso a Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima accioche Nostro Signore alla uenuta della Cesarea Maestà in Italia sia ben informato di tutte le difficoltà et possi la Santità Sua prouedere opportunamente a tutto quello che li parra necessario per la tanta expeditione contra li Infideli et tanto desiderata da Sua Beatitudine. Et non hauendo altro ricordo in fine a Vostra Signoria Reverendissima et Illustrissima che uenendo Monsignor Statilio a Roma, si ueda hauer copia de Capituli della pace tra questa Maestà et il Re Giouanni, di qua si fa difficoltà il dargli ante publicationem, et basando li piedi a Nostro Signore in buona gratia di Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima quanto posso humilmente mi raccomando. Di Vienna alli XXX di Dicembre del XXXVIII.

Di V-ra S-a R-ma et Illust-ma.

Hum.  
Fabio Mignanelli  
nuntio.

LX.

1539. j a n u á r 4.

*Verallo Jeromos velenczei nuncius jelentése.*

Illustrissimo et Reuerendissimo Signor Patrone.

.....  
Hiersera arriuò cqua come dicono il Vescouo di Transyluania mandato dal Re Giouanni ad questa Signoria ad persuaderli et inanimarla alla guerra contra il Turco, qual pare che questa mattina che è stato dalla Signoria habbia molto biasmato la disunitione delle armate: parmi anchora habbia ordine di uenir da Nostro Signore, et che fra 4 o 5 giornj partira per quella uolta, allhora Sua Santità intendera meglio il tutto, et quello che non si può intendere de equi.  
.....

LXI.

1539. február 4.

*Verallo velenczei nuncius Farnese bibornokhoz.*

• • • • •  
Ve sono lettere de Vienna de XX del passato, come  
Monsignor londense era andato dal Re Giouanni, et che in  
breue retornaria, donde si speraua che si come con l'ingegno  
et destrezza sua hauea condotto il negotio della pace, cosi anche  
questa sua andata farebbe bon frutto et la si exequisse et  
publicasse. Che questo Carneuale si celebrariano le nozze fra  
Re Giouanni et la figlia del Re di polonia, et che gia  
in Buda si faceuano preparamenti, donde per publico  
edicto furno scacciatj tuti li turchj et giudej di Buda  
sotto colore che hauendosi ad fare le nozze, si teme-  
a che per la moltitudine della gente che ui concorreu-  
a non fussero saccheggjati et mortj, et che è stato di non poco  
frutto, perche erano tutte spie di turchj.

• • • • •  
Di Venetia el dj 4 di febrajo 1539.  
Di V-ra S-ra Ill-ma et R-ma

Hum. Seruitor  
Hieronimo Verallo.

LXII.

1539. február 18.

*Verallo nuncius levele Farnese bibornokhoz.*

• • • • •  
El Reuerendissimo Arciuescouo Colociense et Vescouo  
d'Agria quale pochj giornj fa arriuò qua chel tornaua dalla  
Maestà dello Imperatore et del Re Christianissimo che hieri  
partitte per la uolta de Serenissimo Re Ferdinando et dopoj  
verso el suo Serenissimo Re Giouannj con molta Reuerentia  
si raccomanda in la bona gratia di Sua Beatitudine et della  
Illustrissima et Reuerendissima Signoria Vostra con el quale  
essendo stato a uarij ragionamenti delle cose lutherane non  
hauendo per hora più tempo mel riserbo ad scriuere per l'altra  
ocassione.

• • • • •

LXIII.

1539. február 21.

*Mignanelli Fabio Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor. . . . .

Monsignor Lundense al parer mio è honesto et accomodato Prelato, et innanzi al parer suo facemo insieme un longo ragionamento alli II del'istante, Et mi parlo molto ingenuamente d'alcune cose che importano, nelle quali Sua Signoria concorre in parte in quello che molte uolte questo anno si è scritto a Vostra Signoria Revendissima et Illustrissima. Et perchè penso che questi sieno tutti discorsi comunicati alla Cesarea Maestà pero mi è parso mandar qui allegato puramente alcuni capi del suddetto ragionamento nel medesimo modo che io ne tengo copia appresso di me per mia memoria.

(Itt nehány szóval zárja a levelet s közli a következő beszélgetést).

Circa le cose del Turco dice Monsignor Lundense che se il Turco in una estate uenisse in Ongaria, et l'Inuerno lassasse un Capitano o Bassa con Cento millia caualli che actum erat di tutta la Germania, et che li Ongari essendo pagati da detto Turco (perchè di qua mancaua il denaro) quasi tutti andarebbono dal Turco, Et perchè facendosi poi cultuiar il paese d'Ongaria, et desolando con le scorrerie li altri paesi, l'exercito Turchesco haueria da uiuere, et li altri per desperatione irebbono in ditionem suam, di modo che in tre o quattro anni saria impatronito di tutta Ongheria la qual anchora che dal principio, et a parte a parte si facesse tributaria, uorra ritener la fede, passato qualche tempo il Turco andaria ruinando li huomini et mettendo per tutto huomini suoi come ha fatto in molte altre prouincie . . . . .

. . . . .\*) che in effetto bisognaua prouedere . . . . . conueniente alla campagnà, ma guidarlo in modo et per luochi non (si lascerebbono?) mai si non quando paresse a Christiani da combattere. Il che in questo principale vantaggio de luochi, et con commodità di Vettouaglie saria molto facile et prudentia de buoni Capitani. Et che bisognaua la prima cosa pensar alle vettoaglie, et a lui daua l'animo esendoli dato sessanta millia ducati prouedere vettoaglie per il prezzo che hora si danno

---

\*) A pontozott helyek ugyanannyi hiányzó papírt jeleznek az eredeti okmányban.

in Vienna, per sei mesi, et in fine restituir il medesimo danaro et in questo proposito disse che parlaua delle nettouaglio rispetto alli mali ministri etc.

Mi disse che l'huomo del Turco in Buda era continuoamente appresso il Re Giouanni, et che Petro Moldaou era uiuo in mano del suddetto Re, il quale ne trarria ducento millia ducati, et che poi secondo il suo iuditio lo faria morire.

Et è cosa ben da considerar per hauer notitia della natura di quel Principe, perche il Moldaou pareua suo Confederato, et cosi lo prese prigione, et hora continuoamente li dice che lo tiene per il suo meglio.

Domandai con molte parole et più accomodate che seppi se Sua Signoria credeua che col concilio si potesse dar alcun remedio al lutheranismo. Et Sua Signoria mi disse ridendo che era cosa scolastica a parlar di Concilio nel qual si haueua solamente a disputare, et che bisognaua prima prouedere alle cose del Turco, alle quali non prouedendo era finita la disputa tra noi et lutherani, ma che prouedendosi alle forze del Turco alhora bisognaria non parlare di Concilio ma far obbedire li Concilij antichi.

#### LXIV.

1539. márczius 8.

*Farnese bibornok, a pápai legatushoz Bécsben.*

Se della pratica del Secretario Bornemissa se intenderà progresso alcuno, Sua Santità haurà caro d'esserne auuisata con la solita diligentia, et anche che si stia attento per intenderne la uerità, parlo della tregua col Turco della quale Vostra Signoria Reuerendissima scriue per essere cosa di molta importantia.

Che le nuoue costi se haueuano del Tartaro non sieno poi riuscite di cosi male natura come si stimaua è piaciuto grandemente a Sua Beatitudine, piaccia a Dio che sempre rieschino cosi tutte le male nuoue.

Romae alli 8 di marzo 1539.

LXV.

1539. márczius 19.

*Mignanelli Fabio nuncius Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor et Benefattor mio Colendissimo.

El Signor Hieronimo Lascho, del quale mi rendo certo che Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima è bene informata da Monsignor di Modena et da altri, a giorni passati è uenuto in questa Corte, chiamato secondo ch'esso mi ha detto da questo Serenissimo Re, Et allj XVI del presente ragionamo insieme longamente. Dice esser stato chiamato per dargli l'impresa dell' armata del Danubio, la quale hauendosi a far guerra è molto necessaria. Et questa Maestà (secundo che intendo), ha in ordine da cento cinquanta legni, et io ne ho ueduto in due bande separate circa cento, et tra essi ne sono trenta, o quaranta bellissimi in vno arsenaleto uicino alle mura di questa Città. El resto è in vn altro luoco poco lontano, ma no li ho ancor ueduti. Dice esso Signor Hieronimo, che il Re Giouanni dissuade a questa Maestà il far per hora la spesa de l'armata per fiume, usando queste parole, quod Rex Johannes uiuit solum cum Tractatibus, li quali al parer suo al fine li giouaranno poco. Et che ha bonissimi Consiglieri, tra quali ha nominato il Vaciese per prudente, ma molto timido, il Colocense, cioè Francapane ha laudato infinitamente, et il Varadino cioè Fra Georgio che gouerna l'Intrate del Regno, dice essere grandissimo fiscale, et grande huomo in trouar dinarj.

Che ha uera notitia de l'ultimo tractato dell' anno passato, quando il Turco parti da Moldauia, et che il Re Giouanni non resta Tributario, ma che pagando al Turco li Trecento millia Ducati, restano buoni amici come erano prima, cioè innanzi la morte di Luigi Gritti.

Che il Turco è partito da Constantinopoli, doue ha lassato un Bassa, per far li preparamenti necessarij per la guerra, maxime di mare, et esso è ritornato in Andrianopoli.

Dice che il Turco confessa stante l'unione della Santissima Lega, che le forze sue sono inferiori in mare, ma che pensa bene, che l'armata sua senza dubio sia tanta che basti a defensione del stato suo, et che fara il sforzo per terra uerso queste parti, et con più celerità di tempo che sarà possibile, per diuertir le forze della lega, et guadagnar paese.

Che è stato in Buda alle nozze del Re Giouanni, il qual

dice esser risoluto pagar li Trecento Millia ducati in questo modo, Cento millia in sale, cento millia in Zebellinj, et altri doni d'argenti et d'oro, et Cento Millia in dinarj. Et che esso Re Giouannj ha detto, che bisogna far cosi per minor male, perchè questa Maestà et lui non sono sufficienti a difendersi, ma che bisogna le forze della Maestà Cesarea et di tutto l'Imperio, altrimenti che spenderia la robba in difendersi et perdaria il Regno.

Et quanto a questo vltimo ponto di pagar li Trecento millia ducati, Altri che sono Ongari et ben pratici et di qualità dicono non ne saper cosa alcuna, et pensano ch' il Re Giouanni non habbi modo di pagare, et che hauendo il dinaro, non lo daria al Turco, ma che più presto si andara intertendendo con presentar li Bassa, et pagar qualche cosa al Turco, con promettere il resto, et passar tempo quest' anno al meglio che potra, et io concorro con l'opinione di questi ultimi, ancor che per il primo penso darne piu uero ragguaglio.

Gl'andamenti tra il Re Giouanni e'l Turco per quanto posso ritrarre sono in questo modo, che il Re uuol dimostrare hauer nel Turco ogni buona confidentia, et cosi non prouede le fortezze, et li luochi suoi, et il Turco hauer il Re per buono amico, et hauergli rimesso l'ingiuria di Luigi Gritti. Ma la uerità è che non confidano l'vno del' altro, anzi il Turco è benissimo informato della pace fatta con la Cesarea et questa Maestà, ancor che dimostri credere che la non sia pace, ma tregua, Come se sia per esser il Re Giouanni molto prudente et cauto et hauer buon consiglio. col mezzo et appoggio del re di polonia suo socero, et la buona intelligentia con questa Maestà, a me pare da pensare che le sue attioni non si gouernino senza buon fondamento, rimettendomi a tutto quello, che hara scritto Monsignor Reuerendissimo Legato del ragionamento che Sua Signoria Reuerendissima hebbe longo con Monsignor Colocense.

Come altre uolte si è scritto il Moldauo nuouo sta in stato pro forma, et il Turco ueramente è patrone, Hora ho inteso particolarmente che ha aggiunto alcuni Ministri Turchi che lo gouernano del tutto, con il consiglio de quali a mesi passati sono stati decapitati de principali di Moldauia, Et che detto Moldauo et suoi Conseglieri per lettere già hanno cominciato a sollecitar la Transyluania che uenga in deditione del Turco, et si faccia tributaria, perchè in questo modo li Transyluani defenderanno se et li suoi beni, che altrimenti saranno ruinati et desolato il paese. Et par che la Transyluania ne habbi dato notitia al Re Giouanni, del quale se io intendaro la risposta, o altro in questo negotio ne daro auuiso

a Vostra Signora Reuerendissima et Illustrissima alla cui benigna gratia quanto posso humilmente mi raccomando.

Di Vienna alli XIX di Marzo MDXXXIX.

Di V. S. R. et Ill.

hum. et deuot. seruitor

Fabio Mignanelli.

LXVI.

1539. márczius 22.

*Farnese leuele a brindisii bibornokhoz mint pápai legatushoz  
Bécsben.*

Reuerendissimo Signor mio osseruandissimo.

Li settemila caualli Turchi che si trouano in Moldauiia, et la fortezza che si fa è pessima nuoua et tanto più bisogna intertenere et aiutare il Re Giouanni et il Re di Pollonia.

Similmente la nuoua de Tartari se è uera è pessima.

Parti il Transyluano per Francia come le scrissi, et ala sua partita ricordo molto prudentemente a Sua Santità che mirasse come le Chiese di Hungheria tanto le sottoposte al Re de Romani quanto al Re Giouanni stesseno hormai tanto tempo senza li ueri Pastori et maxime domandandosi con tanto affetto di que Populi a Sua Santità. In modo che ella pensando a tal cosa, et considerando il preiudicio et di quelle anime et della sede apostolica, et ancho che lo Imperatore ha scritto a Sua Santità in raccomandatione del Arciuescouo Freapani, si resolue a prouederci.

Li auisi de danari che la lega lutherana ha messo insieme, et delle nozze del Re Giouanni, et de ogni altra cosa sono stati a Sua Beatitudine carissimi et ne ha laudata la diligentia.

Di Roma, alli 22 di Marzo 1539.

LXVII.

1539. márczius 27.

*Farnese utasítása a brindisii bibornoknak mint pápai legatusnak s Fabio Mignanelli nunciusnak Bécsben.*

Desidera Sua Santità che Vostre Signorie Reuerendissime facciano quell' officio che lor parera conueniente, et

a proposito, per far ben capace Sua Maestà che Sua Beatitudine non può più senza carico di conscientia et preiudicio della Chiesa tardare a prouedere alla salute delle anime di quei populi d'Hungheria dico tanto soggetti a Sua Maestà, come al Re Giouanni : et così a quelle pouere chiese, che stanno già tanto tempo fa senza li loro ueri pastori, essendone la Beatitudine sua stata ricercata già tante uolte et hauendole ultimamente la Maestà Cesarea scritto in raccomandatione del Arciuescouo Freapani molto caldamente, et parendo a Sua Santità che faccia più a proposito per ogni rispetto che quei prelati sieno sotto la debita obedientia della Sede Apostolica, et che più sieno per fare et procurare in beneficio della Christianità et per la publicatione della pace in quel tempo, che non sono hora, nel quale essendo così sciolti, non pare che sieno tenuti a cosa alcuna, oltre che il mostrare di farne così poca stima di quei populi, et il lasciarli così lungamente uiuere et assuefarsi in quella licentia, non si uede che possa partorir altro che male, et però per queste et molte altre cause che Sua Maestà per sua prudentia, et bontà può da se stessa considerare, Sua Beatitudine è resoluta di far quel che in questo caso le appartiene et ora che conosce con che animo lo fa, si degnerà tenerle mano che sia ad honor suo et beneficio de Christiani et particolarmente di questa Maestà con la quale accioche sappia anche ogni cosa, et ueda l'intentione di Sua Beatitudine inclinata al bene, Vostre Signorie Reuerendissime potranno comunicare con li debiti modi, et circumstantie, che conoscendo Sua Santità quanto sia a proposito prima di questa Maestà et poi del resto della Christianità tenere il regno d'hungheria piu munito che sia possibile, per resistere alli impeti del Turco, essendo quell' antemurale nostro che si uede, ha pensato di dar qualche aiuto al Re Giouanni. Il quale è pur Christiano, et lo chiede et domanda con ogni instantia, et humiltà, et ne ha bisogno grandissimo, et per questo effetto ha in animo di souenirlo o di tutto o di parte del ritratto che si fara delle annate di quelle chiese, che si confermeranno et approberanno, così potesse Sua Santità far d'auantaggio come lo faria di bona uoglia con chi ne hauesse bisogno. Vostre Signorie Reuerendissime dunque faranno insieme questo officio in quella maniera, et con quelle più ragioni et persuasioni che soccorreranno et per Monsignor Fabio aspetta Sua Santità intendere che quella Maestà ne sia rimasa ben satisfatta.

Di Roma, alli 27. di Marzo 1539.

LXVIII.

1539. ápril 10.

*Farnese bibornok, a pápai legatushoz Bécsben.*

Il ragionamento con monsignor Coloscense ancorche non sia possuto intendersi tutto è piaciuto a Sua Santità ha-uer odorato, et quanto alle chiese di Ongheria già due uolte s'è scritto quel che a Sua Santità pare da fare considerando il tempo, l'officio di Sua Beatitudine et ogni altra circostanza

Di Roma alli 10 aprile 1539.

LXIX.

1539. május 23.

*Farnese bibornok, a pápai legatushoz Bécsben.*

Delle chiese di Hungaria Nostro Signore ha inteso dal Reverendo Monsignor Fabio, et uisto per lettere di Vostra Signoria Reuerendissima il negotiato con quella Maestà con molta satisfatione di sua Beatitudine quale come giustissima, da vn canto hauendo rispetto di non mettere in total desperatione Re Giouanni et quelli Prelati con tanto detrimento dela fede, et dela autorità dela Sante Sede, dal'altro non uolendo, che si facci un minimo preiudicio alle ragioni di quella Serenissima Maestà, ha ordinato che se ne informi tutto il Collegio de Cardinali accioche essendo ciascheduna di Sue Signorie Reuerendissime informata dele ragioni del'vna, et del'altra parte rissoluanò secondo che la iustitia li detta

Di Roma alli 23 di maggio 1539.

LXX.

1530. június 4.

*Farnese bibornok, a brindisi bibornokhoz Bécsben.*

La presente caualcata si spedisce principalmente per auiso a Vostra Signoria Reuerendissima dele Prouisioni dele Chiese d'Hungaria che fu fatta nel ultimo consistorio, non

hauendo Sua Santità potuto trattener più oltra la cosa per l'instantia che quelli prelati già tanti mesi sono ne l'hanno fatta, come Vostra Signoria Reuerendissima sa, et per hauer uisto Sua Santità che ne questi che hanno hauuto cura di allegare quello che in contrario di ciò l'occorreua, non hanno detto niente, et il Protettore non ha fatta altra oppositione, per quel che si crede con buona intentione per non sturbare conclusionem, et stabilimento della pace tra quelle due Maestà et perchè in effetto tutte le ragioni del mondo ne astringeuanuo Sua Santità si come ella ha detto di bocca piu uolte al Sancez, et ella conosce per sua prudentia, et però Sua Beatitudine non fa dubio alcuno, che la Maestà del Re non sia per pigliarlo in quella bona parte, che Sua Santità l'ha fatto, uestendose de panni di Sua Beatitudine et considerando ch'ella ne era tenuta per conscientia, oltre che si conosoe chiaramente che in lasciar quelli Prelati in tanta abusione non poteua se non partorire cattiuo frutto come per contrario non si può sperare se non buouo in questo modo Et il denaro che si ricauera delle espeditioni dele dicte chiese che non douera essere piccola summa si spenderà tutto in fortificare et munire le Terre più deboli di quel Regno, del quale per essere antemurale non solo ale altre Prouincie di quella Maestà, ma a tutta la Christianità Sua Beatitudine ne fa quella stima che si deue fare maxime ricorrendo al gremio dela Santa Chiesa ; et però in ogni caso operi Vostra Signoria Reuerendissima che l'animo di Sua Santità sia conosciuto per quel buono et santo che è in effetto, perchè altrimenti se li faria troppo grande ingiuria, et in questo non mi extendo più oltre riposandomi in Vostra Signoria Reuerendissima et nela molta cognitione che ha di tutte queste cose Solo aggiungo che li Prelati quando non fussen mai per altro, che per l'interesse loro particolare, et per il giuramento prestato a Nostro Signor non potranno se non fare et procurare bene in mantener quelle Maestà unite contra infideli certificando Vostra Signoria Reuerendissima che Sua Santità ha intertenuta l'espeditione fin tanto che ha possuto per satisfare al desiderio di quella Maestà, ma uisto che il Collegio di questi Reuerendissimi Signori Cardinali tumultuaua parendole si facesse poca iustitia a quelli prelati contro ogni douere di questa Santa Sede è stata necessitata di espedirli tenendo per certo che questa debbia essere potissima causa a ritenere quelli populi ne la fede catholica et mantenere unite quelle Maestà contra Infideli et desuiati. Resta hora che hauendo Vostra Signoria Reuerendissima inteso il tutto et le ragioni che hanno mossa Sua Santità a far questa speditione s'ingegni con la sua solita